
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 吉枝工業株式会社は本年 4月 1日に創立 80周年を迎えました。 

 80年という節目の年を迎えることができましたのもこれまで様々な形で支え

てくださいました土合会長はじめ会員、賛助会員の皆様、ご関係の方々のおか

げであり心より感謝申し上げます。 

 当社はポンプの修理を生業として始まったと聞いております。 

 その後は、工場などの設備工事、水道工事、鑿井工事と仕事も大きく変化し

てまいりました。 

 私自身、80年全てを振り返ることはできませんが、皆さんから聞かせて頂い

た話を思い出すと、急に仕事が少なくなった時、実力以上の仕事をしなければ

ならない時など、色々な話を聞かせて頂きました。 

 その様な中で力になり助けてくれたのが会員、賛助会員の皆様、並びにご関

係の皆様でありました。 

 これからも 80年の歴史を胸に刻みながら、最善の技術とサービスを皆様に提

供していくことで次の成長を目指し、社会に貢献していきたいと思います。 

 皆様方には今後ともなお一層のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上

げます。 

 

吉 枝 工 業 株 式 会 社 
代表取締役 吉枝 貴之 

株式会社川本製作所 富山営業所 
 富山県鑿井協会正会員、賛助会員の皆様には平素より大変お世話になりありがと

うございます。 

 私ども（株）川本製作所は 1919年に愛知県名古屋市で手押しポンプのメーカー

として創業し、ライフラインに不可欠な「水」をお届けする事で社会貢献に努めて

参りました。 

 近年当たり前のように発生する災害級の自然現象、例えば地震発生後のライフラ

イン復旧には電力が 5 日以内に 90％程度復旧するのに対し、水道は同程度の復旧

に 20 日以上かかるというデータがございます。このような状況から緊急時の水の

確保とその強靭さから「井戸」の有効性が改めて評価され、全国的に「井戸」を防

災用として活用する動きがございます。 

 当社では協会様からご助言を頂き、防災井戸に適した「HDSC 形」ポンプを商

品化しました。 

 HDSC 形は電動の水中ポンプと深井戸用手押しポンプを組み合わせた製品で、

通常は水中ポンプにより自動で給水し、停電時は手押しポンプで送水可能なハイブ

リッドなシステムです。 

 井戸を多く保有する富山エリアですので、協会の皆様とともに防災井戸活用の先

進県として「富山モデル」を確立し、社会へ貢献して参りたいと思います。 

  

  

   

  

 

 

 

「水の日」とは、国民の間に広く健全な水循環の重要性についての理解

や関心を深める日として定められました。 

 富山県鑿井協会は、水の王国といわれる富山県の豊富な地下水を有

効利用するため、環境にやさしい井戸づくりに取り組んでいます。また、

災害時に活用できる防災井戸の設置事業を進めています。 

 

 

（クイズの答え Q1.② Q2.① Q3.③） 

 

令和５年８月１日 北日本新聞朝刊掲載広告より抜粋 


